teri per statas & solempnes conciones sive conventus populos docerent. In eadem Ecclesia Alexandrina etiam parœcias in vicinis pagis Alexandriæ ab antiquo reperimus institutas. Et quidem in tractu sive regione vicina Alexandriæ, quæ Mareotis appellatur, duodecim & amplius pagos fuisse, quibus Presbyteri singuli prærerant, docet S. Athanasius *Apologia 2. pag. 621. editionis Comelini.* Mareotis, ait, est tractus sive regio Alexandria vicina, in qua nunquam Episcopus fuit, immo nec Archiepiscops quidem; sed universæ Ecclesiæ hujus regionis Episcopo Alexandria subjecta sunt; ita tamen ut singuli Presbyteri singulos pagos regant, & quidem decem vel amplius maximos. Pagus verò, ubi habitat Ischyras, est minimus, & à paucis hominibus incolitur; adeò ut non ibi, sed in proximo pago Ecclesia sit constituta: nihilominus tamen Ischyram, qui ne Presbyter quidem erat hujus pagi, prætermajorum traditionem Episcopum appellarunt, Ariani scilicet. Quæ planè pertinent ad explicationem *Can. 6. Concilii Saricensis;* quibus adde *Canonem 1. 3. 4. & 5. Dist. lxxx.*

Hæc itaque fuit prima & antiquissima Ecclesiæ ordinatio, ut Episcopis constitutis qui in Apostolorum locum successerunt, ab iisdem Episcopis Presbyteri ordinarentur, qui eis assiderent, consilium præberent, & in partem sollicitudinis vocarentur ad exemplum septuaginta Discipulorum, quos Episcopi secundum Ecclesiæ necessitates vel per Ecclesiæ urbem, vel per Ecclesiæ extra urbem positas, ab initio mittere & delegare solebant, & pro arbitrio & nutu revocare: quos tamen postea rebus ipsis suadentibus, ad faciliorem dispensationem Sacramentorum, ad utilitatem & desideria fidelium, in singulis Ecclesiis, sive parœciis urbanis & rusticis, perpetuò mansuros constituerunt. Unde frequens in Conciliis mentio & distinctio Ecclesiarum sive Parœciarum, & Presbyterorum Civitatis & agrorum, Urbanorum & Rusticorum *Can. 13. Ancyrae Concilii, Can. 13. Neocasariensis, Can. 9. & 10. Antiocheni, Can. 14. & 57. Concilii Laodiceni, Can. 6. & 17. Concilii Chalcedonensis.* Ex quibus Canonibus consensum Ecclesiæ universæ, Occidentalis & Orientalis circa Parœciarum originem & institutionem probamus. Ne qua tamen perturbatio oriatur in singulis Ecclesiis, unus Presbyter reliquis Presbyteris & Clericis præficietur, qui & Ecclesiam & Clericos & plebem regeret, qui propterea Cardinalis Presbyter non tantum Romæ, sed etiam in aliis Ecclesiis vocabatur, primus & principalis Presbyter, qui passim in libris nostris Rector, Plebanus, vel Persona Ecclesiæ per excellentiam solet appellari. Et hi quidem primis Ecclesiæ temporibus secundam post Episcopum in Ecclesia dignitatem obtinuisse meritò videntur: unde & inter Ordinarios referuntur *cap. 3. de Officio Judicis Ordinarii.* Iisdem ferè functionibus & ministeriis, quibus Episcopi funguntur, & in partem Ecclesiasticae administrationis cum Episcopis cooptati sunt, & in secundo gradu, sive ordine Sacerdotii constituti, sicut eruditissime probat Filacus in *Commentario de Origine Parœciarum cap. 4.*

Procedente verò tempore variae Dignitates in Ecclesia institutæ fuerunt; aliquæ propter utilitatem & necessitatem Ecclesiarum & fidelium; aliquæ etiam propter splendorem & majestatem. Hujusmodi sunt Choræpiscopi, Archidiaconi, Archipresbyteri, Præpositi, Decani, & Primicerii, aliique multi, de quibus *lib. 1. Decretalium* & in hoc nostro

titulo s̄epiūs erit facienda mentio : quorum officia, prærogativæ, & iuræ potius ex variis consuetudinibus singularum Ecclesiarum, quām ex jure certo & perpetuo definiri possunt cap. 6. de *Consuetudine ex ira* & cap. 7. de *Officio Archidiaconi*. Et quidem hi omnes de quibus diximus, in Rubricâ nostrâ Dignitatum nomine comprehenduntur : quo etiam generaliter sumpto Personatus continentur, ut ad cap. 28. de *multa hoc titulo pleniū ostendemus*. Et hæc dicuntur in Jure Canonico majora Beneficia ad differentiam minorum Beneficiorum, quæ Præbenda vocari solent cap. penultimo de *verborum significatione*, & cap. ad *hac ex ira de Offic. Archidiaconi*.

Præbenda verò quando sumitur pro minori Beneficio, quod vulgo Simplex vocatur, ita definiri poterit. *Jus utendi fructibus rei Ecclesiasticæ in perpetuum*, quod Presbyteris & reliquis Clericis ob sacrum ministerium competit, absque ulla Dignitatis vel Personatus prærogativa.

Malè quidam Beneficium sive Præbendam definiunt rem Ecclesiasticam, quæ Sacerdoti vel Clerico ratione ministerii utenda conceditur. Nec enim in corporibus, vel rebus mobilibus vel immobilibus, sed in jure Beneficia & Præbendæ consistunt, sicut obligatio & hereditas in jure consistere dicuntur ; quamvis dirigant & contineant sub se res corporales aut incorporeas.

Rectius itaque definitur *Jus utendi*. Nec enim Clerici sunt domini, sed potius usuarii redditum & bonorum Ecclesiæ cap. 2. de *Donationibus*; victu enim & vestitu contentos esse debere ait B. Apostolus, & veteres Patres Ecclesiæ illos tantum Clericos stipendiis Ecclesiæ sustentandos esse existimant, quibus nulla bona aliunde suffragantur. Sicut enim, ut loquitur Prosper explicans verba Ozæ cap. 4. peccata populi mei comedunt, *nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, justè accipiunt: ita possessores non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata merito suscipiunt*. Et duabus tantum Clericorum speciebus stipendia Ecclesiæ licet, sanctis laboribus debita præberi ait, secundum servitii sui meritum, *quos pauperes aut voluntas facit, id est qui in ingressu Cleri omnia reliquerunt, vel quos nativitas fecit pauperes*. Quibus cum perfectione virtutis vitæ necessaria, sive in domibus suis, sive in congregatiōne viventibus merito distribuuntur Can. 8. 9. & 10. XII. *Quæst. I* Multoque minus in usus superfluos proventus Ecclesiasticos consumere dilapidando permittitur, & in prophanos usus (quod absit) & in amplificationem patrimonii impendere.

Additur in perpetuum, id est non in mensem vel annum, sed quamdiu vivent Clerici. Nec enim removeri possunt à Beneficiis, nisi causâ cognitâ propter crimen aut causam Canonibus comprehensam, præcedente sententiâ depositionis : exceptis paucis casibus, quibus ipso jure, id est absque sententiâ Beneficium adimitur. Nec tamen intelligere debemus ita perpetua esse Beneficia, ut in heredes transmitti possint, sicut feuda transire solent in heredes : nec enim Sanctuarium Domini jure sanguinis, id est hereditario jure possideri debet cap. 1. hoc titulo.

Diximus Presbyteris vel Clericis deberi. De Presbyteris nulla diffi-

cultas: sed etiam eadem ratione & reliquis, qui in Ecclesiasticis Ordinibus constituti sunt, debentur, sive in minoribus, sive in majoribus Ordinibus constituti sint: quos tamen redditus absque peccato percipere non possunt, nisi actu ministeriis Ecclesiasticis incumbant, quorum ratione nec aliter deberi diximus & notavimus ex D: Paulo notissimis locis. Imò & olim nemo ordinabatur absque titulo & loco certo in aliqua Ecclesia, cui inserviebant tam minores quam maiores Clerici, sicut in cap. 2. *hoc titulo* pleniùs ostendemus.

Præbendæ & Beneficii nomine venit etiam stipendum, quod præstatur Assisiis, de quibus in cap. penult. extra de *Clericis non residentibus*; qui quidem non sunt Canonici, nec scannum, id est locum in Choro, nec vocem, id est suffragium in Capitulo obtinent, sicut Canonici; sed Ecclesiis deserviunt, in quibus residere tenentur, & assiduum exhibere ministerium, unde eis inditum nomen Assisorum.

Sæpe verò in hoc titulo & in reliquis Præbenda sumitur pro Canonica-
tu, quem quis in Ecclesia Cathedrali vel Collegiata obtinet: quo sensu
ita definiri potest. Præbenda est jus spiritale percipiendi proventus Ec-
clesiasticos tanquam uni de Collegio competens ratione Canonicatus. Ita
Hostiensis in *Summa hoc titulo* & Interpretes in cap. cum *Martinus ex-
tra de Constitutionibus*. Hæc verba tanquam uni excludunt Præbendas,
quæ vel Magistris & Præceptoribus, vel Theologis, vel Cantoribus in
Cathedralibus vel Collegiatis Ecclesiis assignari solent, cap. 1. & 4. ex-
tra de *Magistris*.

His ita expositis antequam veniamus ad illustrationem hujus tituli, se-
quitur ut summam quæstionum, quæ in hoc titulo tractantur, earumque
seriem proponamus. Et quidem statim in cap. 1. confirmatur, quod dixi-
mus, ideo dici jus esse perpetuum Beneficioram, non quia possit ad hæ-
redes transmitti: est enim tantum jus utendi, & per consequens personale;
ideoque cum persona extinguitur; sed eo sensu dicitur perpetuum, quia non
potest auferri, quamdiu vixerit ille, qui canonice obtinuerit Beneficium.

Canonice verò obtinebantur omnia olim Beneficia in ipsa ordinatione:
simil enim uno & eodem actu Ordo & jus percipiendi stipendia Ecclæ-
siastica conferri debebant; adeò ut nemo admitteretur ad Ordines, nisi
locus vacaret in aliqua Ecclesia, ad quam ordinaretur, vt ibi ordini suo
in juncta ministeria præstaret: quare aliquando absolute Beneficia vocan-
tur Ordinationes.

Quomodo verò procedente tempore jus antiquum mutatum fuerit, &
quo colore Ordinatio cœperit à collatione Beneficii separari, & unde
qui vulgò appellatur Titulus patrimonii, fluxerit, exponitur in cap. 2.
4. 16. & 23. *hoc titulo*. Deinde quia Beneficium ratione officii conce-
ditur; illud autem officium peragi non potest ab absente: ideo de resi-
dentia & de Clericis non residentibus superiori titulo actum est. Et
quidem si veteres *Canones sequamur*, in omnibus omnino Beneficiis
debetur residentia; hodie verò præcipue in Beneficiis, quæ curam ani-
marum habent adjunctam, quibus nec per Vicarios fungi licet, nisi in
certis casibus cap. 30. & 32. *hoc titulo*. Eadem etiam ratione quia sin-
guli Clerici vix unum officium implere sufficiunt, plures Ecclesias vel
plures Dignitates simul obtinere prohibentur. Quæ tractatio magnam

hujus tituli partem complectitur, & proponitur in cap. 5. 6. 7. 13. 18. 28. & 35. juncto cap. 3. tituli superioris. Exceptiones tamen aliquæ adduntur cap. 32. 35. & ultimo; ad quarum explicationem consequens erat, ut de Beneficiorum variis speciebus & differentiis quæreretur.

Vicinæ sunt istæ quæstiones, ut in Ecclesiis certus sit numerus Præbendarum cap. 2. 22. & 25. hoc titulo; & ne dividantur aut minuantur Dignitates Ecclesiæ, vel Præbendæ earumve redditus cap. 8. 10. 12. 20. 21. 25. 26. & 36. Quoniam verò Beneficia Ecclesiastica sine institutione Canonicâ obtineri non possunt, & hodie diverso tempore sæpissime conferuntur Ordines, & postea Beneficia; ideo sæpius in hoc titulo & passim separatur Ordinatio à collatione, institutione, investitura, & traditione Beneficii, ideoque sæpius in hoc titulo tractatur de modis acquirendi & nanciscendi possessionem alicujus Beneficii, ut in cap. 24. & 31. itemque tractatur, utrum purè vel conditione additâ in collatione Beneficia possint conferri. Pertinet etiam ad collationem Beneficiorum, quod cum omnibus Collatoribus Ordinariis concurrat jure novo Summus Pontifex; unde tot quæstiones in hoc titulo de rescriptis, sive mandatis de providendo, quas vulgo gratias expectativas vocant, ut in cap. 6. 9. 17. 19. 25. 27. 34. & ultimo.

A D C A P. I. ET III.

Observandum est caput 1. desumptum ex Concilio Pictaviensi *Can. 3.* quod nondum se reperisse profitentur ingenuè Romani Corretores. Edidit primus Canones illius Concilii Illustriss. Baronius *ad annum Christi 1010. numero 22.* & ex Baronio Binius. Quod quidem Concilium ex universis Galliarum Episcopis collectum fuit occasione Philippi Regis & Bertrandæ ejus pellicis, quam superduxerat, dimissâ uxore legitimâ. Quod quidem Concilium autoritate Paschalis II. per Joannem & Guillelmum ejus Legatos Pictavis habitum est, Guillelmo Duce Pictaviensi tunc existente. In Concilio sub excommunicationis pœnâ Bertrandam pellicem dimittere jussus est Philippus: & præterea plures editi sunt Canones ad reformationem Ecclesiasticae disciplinæ; ex quibus quidam in Decretales relati, v. g. cap. 2. de vita & honestate Clericorum, & cap. 1. de filiis Presbyterorum ordinandis vel non, juncto cap. 2. de coabitatione Clericorum & mulierum in 1. Collectione.

Caput verò 3. desumptum est ex Registro Gregorii Magni lib. 14. epist. 31. & à Gratiano refertur in *Can. 2. Causa xvii. Quest. 4.* unde error colligitur Raymundi, qui neglecto ordine temporum, præposuit caput 1. ex Canone Pictaviensi, quod multis sæculis post Gregorium I. habitum fuit.

Dicti verò cap. 1. sententia latissimè patet, ut nullus **Clericus**, sive **Laicus** bona Ecclesiastica jure consanguinitatis sibi vindicare audeat: quæ in duas species dividi possunt, ut vel Beneficia contineant, vel bona & redditus Ecclesiis competentia; & iterum sive res mobiles, sive immobiles, quales sunt prædia, decimæ, oblationes, primitiæ, & generalliter omnes obventiones *Can. res Ecclesiae xii. Quest. 1. cap. 14. de jure patronatus*, & cap. 1. de censibus; in quibus nullum omnino jus pro-

prietatis habent Clerici, ut ad hæredes vel testamentarios, vel ab interstatu possint transmittere. Et quidem Beneficia Ecclesiastica sive majora, ut Episcopatus & Dignitates; sive minora jure hæreditario non possunt deferri *Can. Episcopo non licere & seqq. viii. Quæst. 1. & Innocentius II. in Concilio Rom. Apostolicâ autoritate prohibemus, ne quis Ecclesiæ & Præbendas, Præposituras, Capellanias aut aliqua Ecclesiastica Officia hæreditario jure valeat vindicare.* Quæ quidem prohibitio adversus consanguineos, in quos propensior est affectio, canonicis sanctionibus exacerbatur; adeo ut filius etiam legitimus in eadem Ecclesia, in qua pater prius immediatè ministraverat, non possit admitti *toto titulo de filius Presbyterorum*: imò nec simul esse poslunt Canonici in eadem Ecclesia *cap. 16. eodem titulo.* Quâ in re plures Canones diversis temporibus renovandi fuerunt, ut *ex dicto titulo constat & ex hoc nostro, juncto cap. 1. de filius Presbyterorum, & cap. 2. de cohabitatione Clericorum in 1. Collectione.* Quem morbum in Galliæ plurimis Ecclesiis invaluisse conqueritur Hildebertus Cenomanensis Episcopus in epistolis 55. & 56. & quidem eleganter in epistola 55. adversus eos, qui electionem in solis Episcopis locum habere debere contendebant: ceteros quoque gradus, ait, ad minimum usque Clericum pro Episcoporum deliberatione substituendos & distribuendos, judicandos & reformandos Canonica censem & prædicant instituta. Perit autem solis Pontificibus collata hæc à Domino potestas, si substituendi Canonicos, vel aliud in Ecclesia disponendi hæritas alicui facultatem acquirat. Quid enim Episcopo in commissa licebit Ecclesia, in qua Clericus arbitrio assignatur alieno? quid ibi sacre poterunt sanctiones, ubi nascitur, non sit Canonicus; ubi plus nuptiis dabitur quam meritis? Et idem optimus Pontifex, postquam Archiepiscopus Turonensis creatus fuit in Concilio Nannetensi, cui præterat, prohibere districtè statuit, ne Præbenda & quælibet Ecclesiæ Dignitates hæritate obtinerentur. Idem morbus irrepserat in Anglicanam Ecclesiam, ad quem curandum scriptæ fuerunt pleræque Decretales, relatæ sub *titulo de filius Presbyterorum*: eodemque serè tempore, quo Pictaviense in Gallia sub Paschali II. pariter in Anglia super eadem re habitum fuit Concilium Londinense, annitente Anselmo Cantuariensi Episcopo.

Sicut verò Beneficia jure hæreditario & propinquitatis non esse deferranda diximus, eadem etiam ratione sancitum est in *cap. 3. hoc titulo*, ne res & bona Ecclesiæ Episcopi vel Clerici testamento vel aliâ qualibet ultimâ voluntate relinquerent. Quâ tamen in re secundum Canones distinctio constituenda est inter patrimonium & bona, quæ alitunde Episcopis & Clericis quam consideratione Ecclesiæ obvenissent, ex hæritate propinquorum aut amicorum, eorumve liberalitate, vel ex artificio aut doctrinâ eis comparata *cap. 9. & 12. de testamentis*, & inter ea, quæ ab Ecclesiis & Beneficiis, aut eorum occasione profecta forent *toto titulo de peculio Clericorum*, & *Can. 1. 7. 9. & 12. extra de testamentis*; idque sive res sint mobiles, sive immobiles *cap. 8. hoc titulo*: imò etsi quid ex redditibus Ecclesiasticis fuerit comparatum *cap. 4. de peculio Clericorum*. Sed non ita asperè & amarè inter Clericos agitur, quibus licet de mobilibus, quæ occasione Ecclesiæ adepti sunt, testari non sit licitum; permittitur tamen eleemosynæ intuitu in ægritudine constitutis ali-

quid erogare pauperibus *cap. 8. de testamentis.* Nec etiam improbatur consuetudo, ut de mobilibus pauperibus & religiosis locis, & illis, qui viventi ministraverunt, sive consanguinei, sive sint extranei, aliqua juxta servitii meritum conferantur *cap. 12. eodem titulo de testamentis.* Toleraatur etiam illa consuetudo, quâ Clerici de fructibus Beneficiorum suorum secundum suam voluntatem largiantur; quoniam in multis Ecclesiis observatur, præsertim si Clerici in sui decessus tempore onere debitorum graventur *cap. 7. de Testam. in 1. Compilatione,* quæ Decretalis confirmat usum Galliæ; ut Clerici de redditibus Ecclesiarum, sive inter vivos, sive causâ mortis statuendi plenissimam habeant potestatem: quò etiam pertinet *Lex 34. sacrosancta Cod. de Episc. & Clericis,* in quâ generaliter statuitur: quæcumque Episcopi vel Clerici in Clericali gradu locoque viventes & acquirere & habere potuerint, de his testandi & donandi inter vivos liberam habeant potestatem, quamvis in patrum constituti potestate. Quæ lex in Episcopis tamen & reliquis administratoribus rerum Ecclesiasticarum abrogata fuit *L. omnem 42. §. 2. Cod. de Episc. & Clericis, & Novell 131.* in reliquis verò Clericis nihil immutatum, ut ad dictam *Novell.* docet Cajacius.

Ab intestato verò omnia bona Clericorum, nullâ adhibita distinzione unde obvenerunt, altari, cui serviunt, sanctificantur, & in ius ejus traduntur; nempe si legitimos hæredes non habeant: tunc enim Ecclesia præfertur fisco, quod jure posteriori sive novo sancitum, *Novell. 131. cap. 13. & cap. 1. infra de successionibus ab intestato.* Jure tamen Canonum & dicto *cap. 1.* & ex iis quæ diximus, colligi potest hæc distinctio, ut Episcopis, Presbyteris & Clericis liceat donare cui voluerint, dum vivunt, ea quæ per hæreditatem vel alio modo quâ ab Ecclesia acquisierint. Nec enim redditus Ecclesiarum in quoslibet usus erogare & impendere licet: pars enim pauperum alimoniarum, pars Ecclesiarum instauracioni & ædificiorum refectioni cedere debent *Can. 19. 20. 21. & seqq. XII. Quest. 1. & Can. 26. 27. & seqq. XII. Quest. 2.* ex quibus exempla repeti possunt ad explicationem *capituli 3. hoc titulo,* in quo generalis regula proponitur, rationem non permittere, ut quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, proprius cujusquam usibus applicetur. Quamvis & hæc regula Præbendis convenire possit, ut intelligamus, in quos usus redditus & obventiones, ratione Præbendarum & Dignitatum percepti, insumi debeant *Can. 26. 27. 28. dicta Causa & Quest.* Poterit etiam exemplum peti ex *cap. 30. infra hoc titulo,* & ex eleganti specie *cap. unici de Magistris in Collectione 2. imo & ex epist. integrâ Greg. Magni,* ex quâ hoc caput sumptum fuisse initio monimus.

AD CAP. II. IV. XVI. ET XXIII.

Antequam Juris ordinem & progressum explicemus, ex quo Decretales, quas conjungimus, fluxerunt, breyiter sententiam singulorum capitum proponemus,

Et quidem 2. capituli verba, sicut in Decretalibus habentur, hunc sensum conficiunt, ut Episcopi Clericos ordinare non valeant, nisi eis

alimenta præstent; ideoque Interpretes hanc regulam conficiunt, Episcopo non licere aliquem ordinare sine titulo. Si tamen inspiciamus originem & fontes hujus capituli 2. aliam omnino sententiam colligemus. Desumptum est enim ex *Novella 3. cap. penult.* & ex epitome *Juliani ordine 5.* ex cuius verbis integris exscriptum fuit hoc cap. Sententia vero integræ Novellæ hæc est, ut certus statutusque numerus Clericorum in singulis Ecclesiis determinaretur, supra quem numerum nullus constitui poterat. Quia vero Episcopi gratiâ & favore prævalente, plures supra numerum ordinare solebant, ita ut prægravarentur expensis Ecclesiæ, jubet Justinianus, ut Episcopi, qui supernumerarios ordinarent, de suo exhibere & alere tenerentur. Quod & confirmatur *Novella 6. cap. ultimo* & *Novella 16.* Sed de certo numero constituendo, & quando augeri vel minui possit, dicemus, Deo juvante, ad cap. 22. *hoc titulo.*

Quarti vero capituli sententia est, regulariter non licere Episcopo ordinare Presbyteros vel Diaconos absque certo titulo, id est Ecclesiâ in quâ ministrent: quod si aliter fecerit, ordinator Episcopus alere teneatur ordinatos, nisi aliunde habeant, unde possint sustentari. Quod confirmatur *cap. 16.* & 23. In 16. etiam adjicitur, ut in Subdiaconis ordinandis idem observetur quod in Presbytero & Diacono, ut absque titulo non ordinetur Subdiaconus. Ratio dubitandi ex eo petenda videatur, quod in dicto *capitulo 4.* non siebat mentio Subdiaconi; itemque quia tardius Subdiaconatus intersacros ordines numerari coepit. 2º In dicto *cap. 16.* valde notandum, non tantum Episcopum, qui ordinavit, sed etiam ejus successores compelli providere ordinatis sine titulo, id est vel competens Beneficium eis assignare, vel eos alere. Et quidem per summum Pontificem compelli solent. Forma rescripti continetur in dicto *capitulo 16.* ut nempe moneantur 1º. Episcopi: primo rescripto si non pareant, 2º rescripto jubeantur: 3º. omnimodo compellantur, dato Judice, qui exequatur rescriptum. Exceptiones duæ in eodem *cap. 16.* subjiciuntur, quibus Episcopus prospicere non tenetur, v. g. si ad aliquus præsentationem Episcopus ordinaverit, putâ Archidiaconi, vel Reitoris Ecclesiæ, aut alicujus patroni Ecclesiastici, aut Laïci, ut in *Capitulo Cùm dilectus,* & *cap. Postulasti infra de jure patronatus.* His enim casibus Episcopi liberantur quidem, & præsentantes obligantur præstare Beneficia vel alimenta.

Postremò observandum Clericum, qui impetravit hujusmodi mandata de providendo, vel agere adversus ipsum Episcopum, à quo ordinatus fuit, vel adversus successorem ejus. Si adversus ordinatorem, omnimodo compellitur ei providere, sive sit idoneus, sive non: si vero adversus successorem Ordinatoris, non aliter cogitur, nisi causâ cognitâ providere, & vocato legitimè Episcopo constiterit, non tantum hujusmodi Clericum nulla habere Beneficia vel patrimonium, ex quo se exhibeat, sed etiam esse idoneum.

Quærunt Interpretes, quid si depositus fuerit Episcopus, vel renuntiaverit Episcopatui, utrum etiam successor tenebitur Episcopus. Et quidem verius esse existimant, successorem illum non teneri, sed adversus depositum vel renuntiantem superesse actionem: quod quidem ita intelligendum, quamdiu sunt superstites: illis enim defunctis, crediderim

successores onerandos hac ratione , quia cùm bona Ecclesiae , ut diximus , & Beneficia pauperum patrimonia vocentur & sint ; conqueri non potest successor , si vacatura Beneficia conferat Clericis antea ordinatis in sua Diœcesi , quibus debentur : & præstat veteribus Clericis committi Ecclesiæ , quæ de novo ordinare alios : quod & dicta *Novella 16.* Justiniani confirmat.

Ultimò notandum in *dictis tribus capitulis* & in *23.* pœnam hujusmodi non porrigi adversus Episcopos , qui Clericos in Ordinibus minoribus constituerint.

Quærunt etiam Interpretes , utrum sine Titulo ille qui habet sufficiens patrimonium , possit ordinari à non suo Episcopo. Ratio dubitandi , quia non constituitur in aliqua Ecclesia vel Beneficio Diœcesis. Rectè tamen respondent hujusmodi ordinationem alia ratione Canonibus reprobari , nimis quia non licet vel alterius Diœcesis laicum Clericum ordinare , vel Clericum alterius ad superiorem ordinem promovere absque Diœcesani consensu , ne Ecclesiasticus ordo perturbetur , & Diœceses confundantur *Can. 16. Concil. Nicæni* & plerisque Canonibus relatis in *Quæst. 2. Causa IX.* & toto tit. de Clericis peregrinis extrâ & cap. 1. & ultimo de temporibus ordinat. in *VI.* eoque pertinent Joannis Chrysostomi & Joannis Hierosolymitani adversus Epiphanium querelæ , qui absque eorum consensu in eorum Diœcesi ordinaverat Clericos. De qua contentione agitur apud Palladium in *vita B. Chrysost.* cap. 8. & apud Socratem cap. 3. lib. 6. Ad defensionem verò B. Epiphanii pertinent ipsius Epiphanii epistolæ , & altera B. Hieronymi num. 60. & 61. inter ejus epistolas : quæ omnia explicant *Can. ultimum IX. Quæst. 2.* In arbitrio tamen est Episcopi , cui injuria facta fuerit , impositâ congruâ pœnitentiâ , in suo honore & gradu hujusmodi Clericos recipere *Can. ultimo IX. Quæst. 2. & cap. ult. de Clericis peregrinis.* Excipitur singularis casus *cap. 1. de Temporibus Ordinat. in VI.* sive apud Bonifacium , in quo specialiter S. Pontifex reservat sibi dispensationem , & propriis Episcopis adimit. Quæ est vera & communis omnium Interpretum sententia : nec videtur contradicere rectè Rebiffus. Non enim aliquod jus singulare continet *Can. ult. IX. Quæst. 11.* sed jus vetus commune declarat , quod omnibus Episcopis competit ; itemque frustrâ in *cap. 1. de Temporibus Ordinationum in VI.* exciperetur casus singularis , in quo S. Pontifex in B. Petri solio à Christo institutus sibi dispensationem reservat ; nisi in reliquis casibus Episcopo cuiuscumque permitteretur. Quare necessarium non est ad Summum Pontificem recurrere , & ab eo literas , quas vocant , perinde valere impetrare , ut censem Rebiffus in *praxi titulo de formula dimissoria num. 29.*

Alienus itaque Clericus opus omnino habet dimissoriis literis & consensu proprii Episcopi , quoties ab alio Episcopo ordines parat suscipere *dicto titulo de Clericis peregrinis.* Unde quæsumus & decisum in *cap. 37. de Præbendis & Dignit. in VI.* ut Episcopi , qui vel dant dimissorias litteras aliquibus , ut possint , à quo voluerint , Episcopo ordinari , teneantur priùs de Titulo vel Patrimonio inquirere ; alioquin non ordinator Episcopus , sed ipse qui dimissorias dedit , tenebitur. Idemque est si certas & designatas personas in sua Diœcesi commiserit ordinandas : si verò generali mandato accersiverit alium Episcopum , ut vice sua ordines celebret

in sua Diœcesi; ordinator tenebitur, & imputare sibi ipsi debet, quod secundum Canones non inquisiverit de titulo vel de patrimonio. Liberam enim ei potestatem tantum ordinandi commiserat Episcopus, servatis scilicet Canonibus, de quibus egimus.

Supereft ut ordinem & formam Ordinationum & illius juris progressum & mutationes varias indicemus. Et quidem ordinationes Clericorum Jure veteri Canonico eo ordine & forma procedebant, ut certo & solemnii tempore omnes Ecclesie Ordines convenienter, & ordinandorum, postquam à peritis viris examinati fuerant, nomina publicè proponebantur & publicabantur, ut consensum Ordinum, Magistratum & plebis solemnii decreto obtinerent: post quod decretum consecrabantur Clerici per manus impositionem Episcopi & Presbyterii *Can. 6. Dist. xxiv. Can. 13. & 27. Dist. LXIII. B. Cyprianus lib. 1. Epist. 4.* & in *Ordine Rom.* hujusmodi verò electionis forma, quæ olim tam in Episcopis quam in Clericis habuit locum, postea in solis Episcopis eligendis retenta fuit.

Publicationis autem, sive propositionis Clerici ordinandi, quæ post præcedentem Clerici electionem & examinationem, populo palam siebat in Ecclesia, ut ejus consensus exploraretur, solemnitas & forma in Ordine Romano his verbis exprimitur: *Ascendit Lector ambonem, & elevatà voce legit brevem in aures populi continentem. Agnoscat Charitas vestra, quia ille & ille advocantur in tali officio vel in tali gradu: si quis habet contra hos viros aliquam querelam, exeat confidenter propter Deum & secundum Deum, & dicat.* Quod si nullus contradictor extaret, sed omnes consentirent in ordinandum, decreto, ut diximus, super ea re interposito, iterum vel ab Episcopo vel ab ejus Archidiacono sequebatur ad Populum hæc prænuntiatio: *De domo sancte Maria eligimus Petrum in Presbyterum ad eundem titulum, vel in Diaconum aut in Subdiaconum in tali Ecclesia.* Et ejusmodi publicationis & intitulationis extat mentio in *Glossa cap. 54. extrà de electionibus in verbo, intitulatum.* Postea celebrabatur consecratio & manuum impositio, verbis pronuntiatis singulis ordinibus convenientibus. Et in hujusmodi publicationibus exprimebantur, ut diximus, nomina ordinandorum, ministerii, & officii Ecclesiarum, in quibus ministrarent. Ex quibus intelligimus verba ista Canonum, *denominari, titulari, vel intitulari & examinari in Clerum, & in versione Canonis 6. Concilii Chalcedonensis, manifestè mereri ordinationis publicata vocabulum.* Qui Canon refertur initio *Dist. LXX.* Unde & in *Ordine Rom.* præponitur supradictis Ordinandorum ritibus, & in pluribus Conciliis repetitur, in *Can. 27. Concilii Aquisgranensis sub Carolo Magno, & Meldensis sub Carolo Calvo tomo 3. Concil. Galliæ pag. 46.* Et in *Concilio Placentino sub Urbano II. Can. 2. Dist. LXX.*

Notanda verò sunt, quæ in dicto Concilio Aquisgranensi præponuntur dicto Canoni 6. Concilii Chalced. veluti loco Summæ; ut nullus absolute ordinetur & sine pronuntiatione & stabilitate loci, ad quem ordinatur. Et huc pertinet, quod in Concilio Valentino Hispaniae statuitur, *Can. penult. & ultimo, ut nullum Episcopi ordinent, qui localem se futurum primus non spoponderit.* Ratio redditur in dictis Canonibus, ut singuli in delegata sibi Ecclesia assiduum dependant officium, & Episcopi sui præceptis obtemperent, & ne ab Ecclesiastica devient disciplina, ab una in

aliam Ecclesiam transeuntes. Ex quo etiam appetet istius tituli *connexio* cum præcedenti de *Clericis non residentibus*. Ex quo etiam intelligimus sententiam epist. 225. B. Augustini, in qua cùm Pinianus, qui invitus ab Hippónensi populo in Presbyterum petebatur, juravisset si ordinaretur invitus, se statim abscessurum, non potuit tamen effugere, quin iuramento adigeretur sub conditione promittere. Petiverunt, inquit B. August. ut adderetur eidem *promissioni atque jurationi*, ut si quando illi ad *fiscus* piendum *Clericatum consentire placuisse*, non nisi in ipsa Hippónensi Ecclesia *consentiret*. Notanda etiam sunt hæc verba initio epistola: *Addebat nihil eos, id est populum Hippónensem, velle, si ordinaretur invitus, nisi at ordinatus abscederet.* Illi hoc posse fieri non credebant; obstante scilicet veteri Jure Ecclesiæ de stabilitate loci servanda, in quo quis ordinatus fuerat. Quod jus etiam ante Concilium Chalcedonense observatum fuisse paulo post ostendemus.

Pertinet etiam ad hunc articulum elegantissima Epist. 6. Paulini Londonensis Episcopi ad Severum, in qua protestatio Paulini, qui per vim ordinabatur, hac ferè formâ continetur. *Ea conditione consecrari in Barcelonensi Ecclesia adductus sum, ut ipsi Ecclesia non alligarer; in Sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum Ecclesia dedicatus.* Eademque formâ B. Hieronymus & ejus frater Paulinianus & Vincentius ordinati fuerunt; B. quidem Hieronymus à Paulino Antiocheno Episcopo, & B. Vincentius & Paulinianus B. Hieronymi frater à B. Epiphonio Salaminiae Cypri Episcopo, sub eadem protestatione omnes, ne adscriberentur alicui certo loco. Et hoc idè, quia inviti & repugnantes ordinabantur. Quam in rem elegantissimæ sunt epistole B. Hieronymi & B. Epiphanii 60. 61. 62. ideoque videbatur ignoscendum illis, qui inviti & coacti ordinabantur, instantibus & urgentibus populis, si sub hac contestatione & conditione ordinarentur, ne in aliqua certa Ecclesia ascriberentur, & ibi perpetuò manerent: sed postea prohibitum Novella Valentini de Episcop. Judicio, ne inviti ordinarentur. Nihil tamen in contextu eâ de re; quoniam postea alterâ Novellâ Leonis & Majoriani pleniùs & apertiùs prohibitum fuit, ne inviti ordinarentur Presbyteri vel Clerici: & utraque Novella extat in Cod. Justiniane: eodemque pertinet Lex 31. Cod. de Episc. & Clericis in fine. Tandem in Concilio Chalced. hujusmodi omnes protestationes & conditiones rejectæ videntur, utpote Juri veteri Canonicō Ecclesiæ adversantes. Quod jus antiquum Concil. Chalcedon. in dicto Can. 6. non introduxisse, sed tantum restituisse & explicasse videtur, ne quis scilicet omnino admitteretur in Clerum absque Titulo. Hujus enim Juris in Conciliis antiquioribus Chalcedonens. manifesta supersunt vestigia, in Nicaeno Can. 15. & 16. in Neocæsariensi Can. 13. ut ad eundem Can. Zonaras & Balsamo cruditissimè notaverunt. Quod & facile colligitur ex epist. B. Hieronymi. B. Augustini & Paulini *supracitatis*; quibus addimus Libellum *supplicem* Monachorum Constantinopolitanorum ad Theodosium & Valentinianum Principes, qui insertus est in actis Concilii Ephesini parte i. his verbis: *Neque vero suorum Clericorum vel sua Ecclesia operâ, verum quorundam operâ utebatur ab exteris Parœciis & Diœcesibus Ascitorum, quibus tamen secundum Canones Ecclesiasticos in alieno Episcopatu-*

vel Ecclesiâ degere non licet, sed in solis tantum parœciis & Civitatibus, idque quietè, in quibus ordinati sunt. Quod ut commodiùs procederet, Leges constituerunt, ut Clerici ordinandi sumantur ex eadem possessione & vico, ubi Ecclesiam esse constiterit, in qua Ecclesia sunt collocandi L. in Ecclesiis 11. Cod. de Episc. & Clericis; & præterea ex plebeis pauperibus, non ex deditibus L. 6. & 17. Cod. de Episc. & Clericis. Tantum abest ut titulus patrimonii, qui hodie frequentatur, illis temporibus quidquam prodesset ad ordinationem. Adversatur enim manifestissimè nostra consuetudo, vel potius corruptela juri antiquo Ecclesiæ & omnium Concil. Canonibus: imò & ipsi institutioni Clericorum. Clerici enim, ut in Paratitulo ostendimus, non sunt ordinandi patrimonii & facultatum ratione habitâ, sed tantum ministerii & officii, quod in aliqua Ecclesia certa, in qua intitulandi sunt, debent assidue obire, sicut diximus.

Originem hujus corruptelæ quidam recentiores conjiciunt ortam fuisse ex his verbis *Canonis 6. Chalcedon. Concilii*, qui in *Can. 1. refertur Dist. lxx.* (*in Ecclesia civitatis vel possessionis.*) Ex possessionis enim dictione malè intellectâ à veteribus Interpretibus Gratiani, sicut ex Glossa constat, Titulum patrimonii excogitaverunt, ad quem Clerici rectè ordinari possent. Quæ quidem fallâ interpretatio errore primùm introducta, & paulatim pravâ consuetudine recepta adeò invaluit, ut *Concilio Lateranensi* sub *Alexandro III.* confirmaretur, & à sequentibus deinde SS. Pontificibus probaretur.

Verus autem sensus verborum *dicti Canonis* hic est, ut nemo ordinetur Clericus, nisi simul & in continenti adscribatur in Clero alicujus certæ Ecclesiæ, sive illa Ecclesia sita sit in Civitate, sive in aliquo pago, sive vico. Καπνή, ut in Græco *Can. habetur*, Coacilium Aquisgranense in *Can. citato* verterat vicum: quamvis & possessionis dictio apud bonos autores rectè accipiatur pro pago, sive vico, ut constat ex *Festo Pompeio* in verbo (*possessionis*) & ex *L. 1. Cod. de Episc. & Clericis* & *ex Can. 4. & 5. Dist. lxxx. & Can. in parochia XVI. Quest. 1.*

Sicut Sententia Concilii Chalced. imminuta est, excogitatis titulis patrimonialibus; ita etiam & pœna immutata fuit, quâ puniebantur Episcopi, qui sine titulo ordinaverant. Nam in *dicto Canone 6. Chalced.* si quis sine titulo ordinaretur, vacua erat manus impositio & irrita; nulla ab initio, ut rectè Zonoras & Balsamo interpretantur. Harmenopulus in *compendio (anonum ἀντεπος ἐστι)*, id est pro non ordinato sit. Quod & agnoscit *Innocentius III.* in *cap. 16. hoc titulo.* In dicto tamen Concil. Lateranensi alia pœna adversus Ordinatores introducta fuit, quam retinuit Concil. Tridentinum: quæ quidem pœna ad solos Presbyteros & Diaconos sine titulo ordinatos restricta fuit in *Concilio Lateranensi*, & postea ad Subdiaconos porrecta, non ultrà: intra quos etiam ordines sacros consistit Concil. Tridentinum; quamvis veteres Canones ad omnes omnino Clericos, etiam in minoribus constitutos pertineant. Unde & adversus Episcopos solebant à S. Pontificibus impetrari Rescripta de Providendo, quibus compellerentur vel ipsi Ordinatores, qui sine titulo eos ordinaverant, vel etiam eorum successores Episcopi, interim eis providere necessaria ad victum, quoad usque Beneficia contulissent. Quæ

de re varia querelæ Episcoporum sub ipso tempore Concilii Lateranensis; eamque in rem elegantissima est epistola 2. Stephani Tomacensis. Salvâ, inquit, Reverentia vestrâ nobis videtur novum hoc & insolitum, cùm in sacris & in antiquis Canonibus circa Presbyteros tantum & Diaconos restringatur hac observantia, & in S. Lateranensi Concilio sub felicis recordationis B. Papa Alexandro III. cui plures ex nobis interfuerunt, suffragium suum omnibus, qui aderant, præstantibus, de Presbiteris tantum & Diaconibus statuum fuerit & decretum, id libenter amplectimur, &c. (Intelligit cap. 5. hoc titulo.) Impossibile autem nobis est nomina vel numerum eorum, quos infra Diaconatum ordinavimus, memoriter tenere; nec minus est impossibile omnibus eis vel conferre Beneficia, vel necessaria præbere. Satiis erit nobis amodò non celebrare Ordines, quâm hac importabilia suscipere onera. Quibus querelis & rationibus moti S. Pontifices statuerunt, ut hujusmodi Mandata de Providendo non concederent Clericis in minoribus Ordinibus constitutis, nec etiam his, qui vel proprias facultates habent, unde possint vivere, vel aliquod Beneficium non tantum in titulum, sed etiam in Vicariam perpetuam obtinerent cap. 27. de rescriptis. Addidit Concilium Trid. ut deinde videbimus, si pensionem aliquam habeant. Præterea hæc clausula in hujusmodi rescriptis inseritur: *Si ordinatus, pro quo scribimus, idoneus habetur. & Ecclesiastico Beneficio non indignus, ei ab Ordinatore vel a successore ipsius competens Beneficium tribuatur, cap. 13. extra de etate & qualitate ordinandorum.* Quæ tamen exceptio ab ipso Episcopo, qui ordinasset indignum, opponi non poterat, nisi per alium, v. g. per Archidiaconum ejus, cùm ordinaretur, renuntiatus fuerit dignus: quo casu ipse Archidiaconus teneretur dicto cap. 16. hoc titulo, quod desumptum est ex lib. 1. Regestri Innocentii III. epist. 74. & dicto cap. 13. de etate & qualitate ordinandorum & dicto Capitulo de rescriptis.

Supereat ut quid super ea re Concil. Tridentinum statuerit, & quid Regum nostrorum ordinationibus firmatum fuerit, breviter exequamur. Et quidem in cap. 2. de Reformatione sessione 21. statutum, ut qui patrimonium sufficiens, vel etiam pensionem habet, ita ordinetur, ut & patrimonium & pensio alienari, extingui, vel remitti non possint, quod & hodie fit, donec Beneficium Ecclesiasticum sufficiens fuerit adeptus, vel aliund habeat, unde vivere possit: in quo cap. sequuntur Patres Concilii opinionem veteris Interpretis Vincentii, Cardinalis Ostiensis & Joannis Andreae ad cap. 23. hoc titulo, quam tamen Glossa improbat hac ratione, quia cùm patrimonium succedat in locum Beneficii, sicut Beneficio Ecclesiastico potest Clericus renuntiare, ita etiam patrimonium alienare potest. Sed vitiosum illud fundamentum Glossæ Patres Concilii rectè improbant codem cap. 2. Statuunt enim Beneficium, ad quod Clericus ordinatus fuit, non posse resignari, nisi factâ mentione, quod ad illius Beneficii titulum sit promotus; nec admittitur resignatio illa, nisi constiterit, quod aliund commodè vivere possit, & aliter facta resignatio nullius est momenti. Eodem etiam Concilio sessione 23. apertiùs statutum in capite. 16. ad observationem Can. 6. Chalced. In principio quidem dicti cap. 16. consilium datur Episcopis, ut nullos omnino Clericos ordinent sine Titulo, & deinde additur: quod

si in Ordinatione titulus assignatus fuerit Clerico, ab eo titulo sive Ecclesiæ non possit recedere, incorsufo Episcopo. Sed nihil novi cavit Concilium Trid. si sine titulo, vel ad titulum, ut loquimur vulgo, patrimonii aliquis fuerit ordinatus. Itaque recurrenter erit in iis casibus ad alios Canones ejusdem Concilii Trid. quos explicavimus, vel ad jus, quod ante dictum Concilium Trid. obtinebat.

Superest adhuc, ut aliquid annotemus ex moribus nostris & Regum constitutionibus nostrorum. Et quidem in Aurelianensibus Comitiis sub Carolo I X. statutum cap. 12. & 13. ut redditus patrimonii Clericalis alienari non possit, vivente Clerico. Redditus tantum facit mentionem, non autem proprietatis: unde sequitur nudæ proprietatis, id est retento usufructu, non prohiberi alienationem. Præterea Presbyterorum tantum sit mentio, non autem Diaconorum vel Subdiaconorum; quamvis & ad eos soleat porrigi sententia Legis. Aliud si in minoribus tantum sint constituti; quamvis & ad eos Concilium Trid. videatur pertinere. Quod non licebat Episcopis, nec Concilio, sicut Patribus in ipso Concilio Episcopus Ebroicensis objecit. In temporalibus enim non quid Episcopi, sed quid Principes statuerint, sequimur, qui nullos in temporalibus agnoscunt superiores, teste Innocentio III. in celebri *capitulo per venerabilem extra qui filii sunt legitimi*. Unde meritò Ostiensis ad cap. 23. hoc titulo in fine notat, si servilis conditionis patrimonium assignetur in titulum, hujusmodi assignationem non valere, nisi habeat consensum domini, & Episcopum ideò ei providers teneri, & debere imputare sibi quod in titulum admiserit patrimonium servilis conditionis.

Notandum quamvis vulgo Levitæ Levitis non solvere decimas dicuntur, & dotem Ecclesiæ immunem esse à decimis doceat cap. *novum genus infrà de decimis*; de Titulo Clericali decimas solvendas esse, adeoque hujusmodi Titulos Clericales mores nostri oderunt; ut in *Communitoriis à Rege Christianissimo Carolo I X.* datis Legatis ad Concilium Trid. missis hic art. num. 3. insertus sit. Nullus Presbyter ordinetur, cui non continuo secundum Concilium Chalced. detur una cum Ordine Beneficium aut ministerium: sic enim fiebant ordinationes à priscis illis Patribus, qui Titulos Presbyterales multo postea tempore inventos non agnoverunt.

POSITIONES.

I. Jure vetustissimo Ecclesia ordinationes omnium Clericorum sive in sacris, sive in minoribus constitutorum, absque Titulo & loco in aliqua certa Ecclesia fieri non poterant.

II. Nisi in ipsa ordinatione, qui nolentes aliquando & inviti compellebantur, contestati forent se nolle certa alicui Ecclesia alligari.

III. Quod tamen apertius in Concilio Chalced. constitutum in omnibus omnino Ordinibus, sublatis etiam penitus hujusmodi contestationibus. & pœnam additam hac, ut ordinationes absolute, id est absque Titulo factas ipso jure irrita essent.

IV. Multis postea seculis, sive fermè à sexcentis annis in Concilio Later. sub Alexandro III. ius illud immutatum fuit, & ita temperatum.

ni ordinationes sine Titulo rata quidem sint & valeant, dummodo ordinati possint de propriis facultatibus sustentari; alioquin Ordinatores tandem necessaria subministrare tenentur, donec competens Beneficium meritò sint consecuti.

V. Ex dicto Concilio inductus primùm Titulus patrimonii.

VI. Pœna tamen Concilii ad solos Presbyteros & Diaconos restringitur.

VII. Sequentium etiam S. Pontificum constitutionibus ad Subdiaconos extensa fuit.

VIII. Quibus etiam constitutionibus Ordinatores multis casibus excusantur ab observatione Canonis.

IX. Titulum verò Patrimonii posse, vel non posse alienari ex iis, que diximus, colligi potest.

AD CAP. V. VI. VII. XIII. XIV. XV. XVIII.
XXVIII. ET XXXIII.

Coharet proximè Tractatus de pluralitate Beneficiorum cum superiori, in quo Ordinationes absolutas, id est sine titulo, prohibitas fuisse ostendimus, cuius prohibitionis rationem hanc veram diximus esse, quia Clerici nomen & munus non tantum est honoris, sed etiam oneris & ministerii in Ecclesia certa, in qua stabilitatem loci servare, & assiduitatem officii tenentur exhibere: cui repugnat maximè Beneficiorum multitudo, quia singula officia in Ecclesiis assiduitatem exigunt personalium cap. 13. *hoc titulo*; ideoque meritò subjicitur præcedenti Tractatu Tractatus de multitudine Beneficiorum, sicut & in *Can. 2. Dist. LXX.* & in *Can. 1. Concilii Chalced.* conjunctim traduntur illæ duæ materiae.

Utilis autem & pernecessaria est hæc tractatio, quia non minùs hodie, quam olim sub Alexandro III. consuetudo Ecclesiæ Gallicanæ, vel potius corruptela, quam in multis offendimus omnes, invaluit, ut unus plura obtineat Beneficia contra sanctorum Canonum instituta, qua de re conqueritur Alexander IIII. S. Pontifex in cap. 15. *hoc titulo in antiqua Collectione*, quod & aliquando tolerare cogebant S. Pontifices cap. 18. *hoc titulo*.

In hoc verò tractatu hunc ordinem servabimus, ut primò singulorum capitum sententiam proponamus. 2º. De multiplice distinctione Beneficiorum Ecclesiasticorum agemus. 3º. De origine & progressu hujus juris. Et postremò difficultates & quæstiones circa hanc materiam exortas explicabimus.

Observandum primò illa omnia Capitula, quæ conjugimus, ad duo Generalia Concilia Lateranensia reducenda esse sub duobus SS. Pontificibus habita: primum sub Alexandro III. secundum sub Innocentio III. Et quidem ad Concilium Lateran. sub Alexandro pertinent sex prima capita, quæ annotabimus. Et primùm cum quinto Capitulo jungi debet caput secundum de Clericis non residentibus: nam ex Concilio Lateranensi primo utrumque caput desumptum est, & sequuntur in Conclilio integro ordine 13. & 14. Reliqua tria capitula hujus tituli, nempe 18.